



# SOUTH CHINA INDUSTRIES LIMITED

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

## 二 零 零 三 年 中 期 業 績

### 未經審核中期業績

South China Industries Limited (「本公司」) 董事局宣佈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零零三年六月三十日止六個月未經審核業績如下：

### 簡明綜合收益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零三年 未經審核 港幣千元	二零零二年 未經審核 港幣千元
營業額	2	1,198,111	583,667
銷售成本		(1,080,644)	(503,480)
毛利		117,467	80,187
其他收入		9,259	6,406
分銷及銷售費用		(19,887)	(17,320)
行政及經營費用		(97,794)	(84,934)
非買賣證券減值撥備		(3,382)	(10,893)
持有作銷售用之物業虧損準備		—	(3,000)
待發展土地減值		—	(6,014)
出售非買賣證券之收益		—	3,265
經營溢利(虧損)	2及3	5,663	(32,303)
融資成本		(4,118)	(5,722)
應佔聯營公司業績		(6,436)	(2,301)
聯營公司權益之虧損		—	(75,000)
出售／視作出售附屬公司之收益		—	86,142
除稅前虧損		(4,891)	(29,184)
稅項	4		
本公司及附屬公司		(486)	(586)
聯營公司		2,021	(106)

除少數股東權益前虧損		<b>(3,356)</b>	(29,876)
少數股東權益		<b>8,219</b>	15,100
		<hr/>	<hr/>
股東應佔溢利(虧損)		<b>4,863</b>	(14,776)
		<hr/>	<hr/>
每股盈利(虧損)	6	<b>港幣0.92仙</b>	港幣(2.79)仙
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 簡明綜合財務報告附註

截至二零零三年六月三十日止六個月

### 1. 會計政策

本未經審核簡明中期財務報表(「中期財務報表」)已按照香港聯合交易所有限公司之證券上市規則(「上市規則」)及遵照香港會計師公會所頒佈之會計實務準則(「會計實務準則」)第二十五號之<中期財務報告>而編制。

本簡明中期財務報表應與二零零二年年末財務報表一同閱讀。

本集團已採納於二零零三年一月一日或以後開始會計時期生效的會計實務準則第十二號(經修訂)之<所得稅>及於二零零四年一月一日或以後開始會計時期生效的會計實務準則第三十六號之<農業>。此外,編製中期財務報表的會計政策及計算方法與二零零二年十二月三十一日止年度的年度財務報表一致。

過往年度乃使用收益表負債方法就部份有可能在可預見將來實現的重大時差預提遞延稅項。會計實務準則第十二號(經修訂)要求遞延稅項採用資產負債表債務方法就所有暫時差別予以確認。會計實務準則第十二號(經修訂)對本集團的業績除列示方式外並無重大影響。

實行會計實務準則第三十六號是主要關於農業活動的。會計實務準則第三十六號要求對生物資產按公允價值計算及對生物資產及農業產品提出若干新的披露規定。會計實務準則第三十六號對本集團以往會計期間的業績並無重大影響。並不需要作以往期間調整。

## 2. 營業額及劃分資料

本集團於截至二零零三年及二零零二年六月三十日止六個月按主要業務及地域劃分之綜合營業額及經營溢利(虧損)貢獻分析如下：

	營業額		經營溢利(虧損)貢獻	
	截至六月三十日止六個月 二零零三年 未經審核 港幣千元	截至六月三十日止六個月 二零零二年 未經審核 港幣千元	截至六月三十日止六個月 二零零三年 未經審核 港幣千元	截至六月三十日止六個月 二零零二年 未經審核 港幣千元
按主要業務劃分：				
貿易及製造	760,026	535,308	9,100	(10,581)
物業投資及發展	5,711	4,443	4,625	(5,390)
旅遊及相關服務	407,589	—	(682)	—
資訊科技	24,785	43,674	(3,998)	(2,105)
投資控股及其他	—	242	(3,382)	(14,227)
	<u>1,198,111</u>	<u>583,667</u>	<u>5,663</u>	<u>(32,303)</u>
按地域劃分*：				
中華人民共和國及香港	527,567	70,987	17,823	(22,666)
美國	443,071	281,254	(6,988)	(5,718)
歐洲	184,327	190,095	(4,274)	(1,252)
日本	11,518	10,170	(171)	(159)
其他	31,628	31,161	(727)	(2,508)
	<u>1,198,111</u>	<u>583,667</u>	<u>5,663</u>	<u>(32,303)</u>

\* 按地域劃分之營業額乃按貨品付運的目的地及／或服務提供之地點釐定。

## 3. 折舊

期內經營溢利已扣除約21,862,000港元(截至二零零二年六月三十日止六個月：24,835,000港元)有關本集團之物業、機器及儀器的折舊。

## 4. 稅項

香港利得稅撥備乃根據於香港產生或來自香港之估計應課稅溢利按稅率17.5%(截至二零零二年六月三十日止六個月：16%)計算。其他地方之應課稅溢利稅項乃按照本集團經營之國家現行稅率計算。

## 5. 中期股息

董事局決議不派發截至二零零三年六月三十日止六個月中期股息(截至二零零二年六月三十日止六個月：無)。

## 6. 每股盈利(虧損)

每股基本盈利(虧損)乃根據股東應佔盈利約4,863,000港元(截至二零零二年六月三十日止六個月：虧損14,776,000港元)及按期內已發行股份約530,335,000股(截至二零零二年六月三十日止六個月：530,335,000股)計算。

由於該兩段期間內均無攤薄影響，故並無顯示每股攤薄盈利(虧損)。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

截至二零零三年六月三十日為止的六個月，本集團錄得應佔股東溢利490萬港元。自去年下半年開始，本集團之主要業務持續錄得增長。回顧期內之營業額約為12億港元或較去年同期增加105%。營業額增長強勁是因為本集團的貿易及製造業務表現突出，尤其是Wah Shing International Holdings Limited(「華盛」)。另一原因是本集團在去年十二月收購旅遊業務全部股權後，本集團今年的賬目全面綜合其業績。

營業額雖然增加，但本集團之邊際毛利由13.7%減至9.8%。製造成本增加及旅遊業較低的邊際毛利是引致本集團邊際毛利減少的主因。期內，分銷及經營費用隨營業額有所增長而增加，非買賣證券所引致的損失則比去年少，減少原因是該項投資的減值撥備比去年少。相比去年同期，期內再沒有為一間聯營公司所持的物業作出重大撥備；而去年我們則為該項投資作出7,500萬港元撥備。

### 貿易及製造

華盛之營業額為6.87億港元，報得重大增長，相比去年同期上升78%。華盛有一些主要客戶的產品備受市場歡迎，這些客戶從而向華盛增加其訂單而使華盛的營業額上升。期內，華盛亦因某些主要美國連鎖零售店為減低供應鏈受干擾之風險，向可靠之玩具製造商增加訂單而受惠。儘管華盛致力增加營業額，但因製造成本不斷增加而引至其邊際毛利未能按如期改善。

華盛之附屬公司一華昇電子有限公司，於上半年度再次錄得虧損，此乃其工業之傳統淡季模式。

皮鞋及成衣產品貿易及製造之溢利因受於本年度第二季爆發之非典型肺炎所影響而減少。海外顧客取消又或延遲往中國及香港之行程，往其他地方尋找貨源。

上市聯營公司耐力國際集團有限公司公佈營業額為2.39億港元，較去年上升37.6%。儘管營業額增加，其鞋類產品的邊際利潤不斷下降至使期內錄得1,530萬港元之虧損。

## **物業投資及發展**

此分部報得營業額及淨溢利分別為570萬港元及460萬港元，升幅之成因為本集團之物業出租率有所改善以及於回顧期內並無為投資物業作進一步撥備。

於二零零三年六月底，本集團擁有30%權益並座落於中環之商業樓宇－「中央廣場」已租出單位佔其可出租總面積超過75%，並開始為本集團帶來收入。

## **旅遊及相關服務**

旅遊業務分部自去年十二月香港四海旅遊社有限公司及其相關公司成為本集團之全資附屬公司，於今年六月綜合其業績而為本集團帶來營業額4.076億港元。本地旅遊及零售工業尤其受到非典型肺炎爆發之沉重打擊而致使我們的旅遊營運於本年度上半年，由溢利轉為約70萬港元之虧損。猶幸我們作出迅速應變，設立彈性員工輪值並提供特別折扣，致使成本及營運虧損得以減低。

## **資訊科技**

資訊科技業務之營業額為2,480萬港元，較去年同期下降43.2%。期內，因為一些合營公司夥伴增持其在合營公司的投資，導致一些原先為附屬公司變成了我們的聯營公司，而其營業額亦不再以附屬公司形式入賬，至使此分部的營業額下降。期內虧損為400萬港元。中國資訊科技市場之激烈競爭仍會影響我們的邊際利潤。期內中國主要城市爆發非典型肺炎亦令我們對零售顧客之業務發展做成嚴重損害。

## **流動及財務資源**

於二零零三年六月三十日，本集團的流動比率為1.2，而資本負債比率（約8,280萬港元的長期負債，相比約6.499億港元之權益）則為12.7%。本集團的營運持續來自內部的資源和銀行貸款融資。

於二零零三年六月三十日，本集團並無因兌換率波動及任何相關對沖而承受重大風險。

## **股本結構**

於二零零三年六月三十日及截至本報告日為止，本集團並無債務證券或其他資本工具。

## **重大收購及出售**

截至二零零三年六月三十日止六個月，本集團並無附屬或聯營公司的重大收購及出售。

## **資產抵押、或然負債及承擔**

與最近期刊登的年報比較，本集團的資產抵押、或然負債及承擔並無重大的改變。

## 展望

### 貿易及製造

在非典型肺炎的影響逐漸減弱和在各國經濟復甦的勢頭下，我們開始看見本地及全球經濟於過去兩個月出現反彈現象。根據過往經驗及考慮過季節性的因素，倘若無其他不可預計的情況發生，我們預計貿易及製造部門的生意額會繼續好轉，該部門將為本集團在下半年帶來更多的利潤。但為了解決產品售價不斷下調的壓力，本集團於未來數月將投放更多資源去減低成本及增加效率。為了達到這目的，我們已開始購置先進的機器以取代陳舊的設備，以改善生產。華盛在廣東郁南的新廠房亦於二零零三年七月開始運作。長遠來說，將部分生產線遷移至廣東省西部會為本集團進一步減低平均勞動成本。

### 物業投資及發展

至於其他營運部門，我們相信整體的營商環境正不斷改善。香港及中國內地更緊密經貿關係安排協議（「CEPA」）之簽訂，為香港經濟之復甦和轉型提供了有利的條件。本地投資者亦正逐漸對本地物業市場回復信心。我們相信香港的物業市場亦已見底並於不久的未來將會上揚。為增加更多租金收入，我們將繼續翻新一些出租率較低的物業，以增強其競爭力。

### 旅遊及相關服務

除了CEPA外，本港經濟，特別是旅遊業，亦受惠於北京、上海、廣州及其他主要城市的居民可以個人身份申請簽證來港旅遊之政策。在這政策下，無論是商務或個人旅遊的生意大幅增加，足可以補償旅遊部在上半年所受的損失。根據自六月後的數個月之業績，旅遊部的營業額已能補償他們在第二季所受的損失。倘若無其他情況發生，在嚴格成本監控和經驗豐富的員工的努力下，我們預計旅遊部於本年底將有重大改善。

### 資訊科技

短期內，基於競爭劇烈，國內的資訊科技市場的營商環境仍然困難。我們將繼續重組及整合現有資訊科技合營公司以加強其競爭力。

### 結算日後事項

在二零零三年七月三十日，本集團從其最終控股公司South China Holdings Limited購入Spring Joy Industrial Limited（「Spring Joy」）。Spring Joy持有廣東華興果業發展有限公司（「華興」）100%權益。華興在中國擁有果園，從事種植及銷售高品質農業產品，如荔枝及龍眼等水果。由於該業務仍在投資階段，我們預期這項新投資不會在短期內為本集團帶來可觀的回報，但中期而言，本集團必可得益於業務多元化。

## 職員

於二零零三年六月三十日，本集團職員總人數約27,800人。員工的表現通常每年評審一次，而薪金的調整亦與市場看齊。與最近刊發之年報比較，所載資料並無重大變動。

## 購買、贖回或出售本公司之上市證券之安排

於截至二零零三年六月三十日止期內，本公司及任何其附屬公司概無購買、贖回或出售任何本公司之上市證券。

## 審核委員會

審核委員會已連同管理層審閱有關編製截至二零零三年六月三十日止六個月之中期業績報告之財政報告事宜，其中包括未經審核簡明財務報表。

## 最佳應用守則

董事局不知悉任何有關資料足以合理地指出本公司於中期業績會計期間內並無遵守上市規則附錄14之最佳應用守則。

## 於聯交所網頁上公佈中期業績

本公司將於香港聯合交易所有限公司之網頁上公佈上市規則附錄16第46(1)至46(6)段所規定之詳細資料。

承董事局命

主席

吳鴻生

中華人民共和國香港特別行政區

二零零三年九月二十四日

以上公佈可於我們之網址  
[www.sctrade.com](http://www.sctrade.com)下載



南華集團成員  
A Member of South China Group

請同時參閱本公布於信報刊登的內容。